
LOKALOMRÅDET 

Brydegård 

Landsbyen Brydegård har sit navn efter de to gårde Brydegård og Gl. Brydegård, som  
betyder at gårdene i middelalderen blev passet af en bryde, som var en forvalter eller  
gårdbestyrer.  
Fra 1870 blev Brydegård også en handelsby med købmand og 1903 også brugsforening, 
den sidste butik lukkede 1989. 
I 1950 blev det gamle bystævne rekonstrueret. 
Den flotte natur med skov og strand og gode bade muligheder i Lillebælt, tiltrak fra først i 
1900-tallet feriegæster til sommer pensionater senere hotel drift og sommerhuse. 

Brunshuse 

Brunshuse nævnes første gang 1688 og bestod af 2 huse, Brunshus som var et lille 
landbrug ved Voldbjerg og Fedhus ved Fed. Brunshuse har sit navn efter Voldbjerg, 
som tidligere hed Brunsbjerg efter lyngbevoksningen. Det var en 27 m. høj grus ås der 
gik helt ud til Helnæsbugten.  
 

Fra slutningen 1800 og 100 år frem blev langt de fleste huse i Brunshuse bygget især 
af fiskere og et par skippere, som havde mindre fragtskibe som Galeaser og Jagter til 
indenrigs fragt. 
 

Omkring 1960 blev der færre fiskere og det blev sværere at sælge husene, så mange 
blev solgt som sommerhuse. Senere blev der udstykket nye sommerhusgrunde, så 
der i dag er langt flere sommerhuse end helårsboliger.   

Enemærket 
Navnet Enemærket betyder et område som har en ejer, i dette  
tilfælde var ejeren Flenstofte.  
 

Omkring 1800 blev to gårde som lå ved Flenstofte udflyttet til Enemærket, 
den resterende bebyggelse blev hovedsagelig bygget de næste 100 år.  
 

Dele af jorden i Enemærket er mild sandjord og god til grøntsager, 
her blev der tidligere dyrket mange asparges og senere tulipanløg, 
 gulerødder og kartofler. 
               

Oversvømmelse 

Vandstanden i Brydegård og Brunshuse-området måltes ifølge lærer Andersens  
optegnelser til 2,81 m over daglig vande. Oversvømmelserne medførte stor nød og 
elendighed for mange beboere i de lavere liggende huse, samt beboerne på de lavt lig-
gende øer, hvor flere druknede.   

Stormflod 

Den 13. november 1872 blev ky-
sterne i det sydlige Danmark 
ramt af en stormflodskatastrofe.  


